
tel. +39 035 311269
fax +39 035 311408

bergamo.apt@enac.gov.it
protocollo@pec.enac.gov.it

www.enac.gov.it

  
  Aeroporto Bergamo Orio al Serio
  Via dell’Aeroporto, 13
  24050 Orio al Serio (BG)
  c.f. 97158180584
  ABG

Direzione Aeroportuale Bergamo

ORDINANZA N. 1/2023

DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE LATO CITTÀ
MODIFICA PARZIALE ORDINANZA N.3/2018

AEROPORTO ‘IL CARAVAGGIO’ DI BERGAMO ORIO AL SERIO

Il Dirigente dell’ENAC
competente per la Direzione Aeroportuale Bergamo

VISTI gli articoli 687, 702, 718 e 1174 del Codice della Navigazione 
approvato con R.D. del 30 marzo 1942, n. 327 e successive 
modifiche;

VISTO il Decreto Legislativo del 25 luglio 1997, n. 250 che istituisce 
l’Ente Nazionale per l’Aviazione Civile (ENAC);

VISTO il ''NUOVO CODICE DELLA STRADA'' (Decreto legislativo 30 
aprile 1992, n. 285 e successive modificazioni), che, all’art.6 
comma 7, stabilisce che l’ENAC è competente a disciplinare la 
circolazione delle strade interne aperte all’uso pubblico che sono 
indicate da apposita segnaletica;

VISTA la Legge del 15 gennaio 1992, n. 21: “Legge quadro per il 
trasporto di persone mediante autoservizi pubblici non di linea” 
e, in particolare, l’art. 11 rubricato “Obblighi dei titolari di licenza 
per l’esercizio del servizio di taxi e di autorizzazione per 
l’esercizio del servizio di noleggio con conducente” e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto Legislativo 19 novembre 1997, n. 422 “Conferimento 
alle Regioni ed agli Enti locali di funzioni e compiti in materia di 
trasporto pubblico locale”, a norma dell'articolo 4, comma 4, della 
legge 15 marzo 1997, n. 59”;

VISTA la Convenzione per la disciplina dei rapporti relativi alla gestione 
e allo sviluppo dell’attività dell’aeroporto di Bergamo Orio Al 
Serio, stipulata tra l’ENAC e la società di gestione SACBO s.p.a. 
in data 1° marzo 2002, la quale all’art.9 “Regime dei beni” 
stabilisce che per l’intera durata della convenzione 
(quarantennale) la società SACBO s.p.a. è l’ente proprietario” ai 
sensi e per gli effetti previsti dal Codice della Strada e dal relativo 
Regolamento attuativo;

VISTA la Legge del 22 marzo 2012, n. 33 “Norme in materia di 
circolazione stradale nelle aree aeroportuali”;

VISTA la Delibera G.R. del 24 gennaio 2003, n. 7/11948 “Disciplina del 
servizio taxi nel bacino aeroportuale lombardo. Norme per 

ENAC-ABG-10/03/2023-0030884-P - Allegato Utente 1 (A01)



l’organizzazione del servizio, disposizioni per la prima attuazione 
e convenzione-tipo per la gestione del servizio taxi”, che all’art. 6 
individua i soggetti legittimati al servizio di autonoleggio con 
conducente;

VISTA l’ordinanza ENAC D.A. Lombardia n. 3/2018, avente per oggetto 
“disciplina della circolazione lato città dell’aeroporto di Bergamo 
Orio al Serio”;

VISTA l’approvazione del progetto esecutivo (cod. MIA BGY-STR142) 
del collegamento Stazione Ferroviaria - Terminal Aeroportuale 
con nota ENAC Direzione Centrale Programmazione Economica 
e Sviluppo Infrastrutture, prot. ENAC-PROT-04/07/2022-
0081154-P;

VISTA la nota inviata dal Gestore Aeroportuale SACBO s.p.a. in data 2 
febbraio 2023, prot. nr. 23-363/DG/DIN/B30 (prot ENAC-ABG-
21/02/2023-0021988-A), con la quale era data comunicazione 
relativa all’inizio dei lavori di realizzazione del collegamento 
stazione ferroviaria – terminal aeroportuale, con trasmissione 
delle pertinenti planimetrie aggiornate, indicanti l’area di 
intervento, la modifica dei percorsi pedonali e la nuova area di 
sosta per gli Enti di Stato,

ORDINA

Art. 1
la modifica parziale dell’ordinanza ENAC D.A. Lombardia n. 3/2018, 
approvando e rendendo esecutiva la viabilità stradale land side rappresentata 
nelle planimetrie citate che pertanto sostituiscono, fino a successiva modifica, 
le Tav. 1, 2 e 3 allegate alla citata Ordinanza n. 3/2018.
Le nuove planimetrie, allegate alla presente ordinanza, costituiscono parte 
integrante della stessa;

Art. 2
la vigenza della presente ordinanza a partire dalla sua data di emissione.

Art. 3
la sua diffusione all’Utenza a cura del Gestore aeroportuale SACBO s.p.a.

Aeroporto Bergamo Orio al Serio, 10 marzo 2023.

Il Direttore
Dott.ssa Roberta Carli
(documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)


		2023-03-10T13:18:15+0100
	Roberta Carli




